Roll No. .....

LL.M.-11 (Master of Law)

First Year, Examination – 2015

**Old Course** 

# LM-1007

### **Judicial Process**

(न्यायिक प्रक्रिया)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है | शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है |

#### SECTION - A / भाग- क

## (Long-Answer - Type questions)/(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. *Learners are required to answer two* (02) questions only. (2\*15=30)

नोट :भाग 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने है।

 Write a note on rights of trans gender community as declared by the supreme court in Legal Services Authority Vs. Union Of India declared on Apiral 15,2014

उच्चतम न्यायालय के 15 अप्रैल 2014 के निर्णय लीगल सर्विसेज अथोरिटी व भारत संघ में हिजड़ों (Trans gender community) को दिये अधिकारों पर टिप्पणी लिखिये?

2. The Legal Aid is not a matter of charity but it can be claimed a matter of right? Explain?

विधिक सहायता एक खैरात (भीख) नहीं है, अपितु इसे एक अधिकार के रूप में माँगा जा सकता है । व्याख्या कीजिये?

3. Explain the different kinds of Jurisdictions of supreme court.?

उच्चतम न्यायालय की विभिन्न अधिकारिताओं का वर्णन कीजिये।

4. Discuss the concept of accountability of judges.

न्यायाधिशों की जवाबदेही की अवधारणा को समझाइए ?

#### SECTION – B/ भाग ख

(Short – answer – type questions) / लघु उत्तरीय प्रश्न

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of five (05) marks each. *Learners are required to answer four (04) questions only.* Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately. (4\*5=20)

नोट :भाग 'ख ' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

3

## Briefly discuss any four (04) of the following;

## निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने है।

1. What do you understand by Judicial Independency.

न्यायिक स्वतन्त्रता से आप क्या समझते हैं ?

2. Write an essay on Judicial Process and Social ordering in India.

भारत में न्यायिक प्रक्रिया एवं सामाजिक आदेश पर एक निबन्ध लिखिए ।

3. Explain the relationship between Law and Justice?

विधि और न्याय के बीच सम्बन्धों की व्याख्या करें।

4. Explain judicial review and Law making.

न्यायिक प्रक्रिया और कानून बनाने की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

5. Examine the notions of judicial review in Indian context.

भारतीय परिवेश में न्यायिक प्रक्रिया के बिन्दुओं (धारणाओं) का परीक्षण करें।

6. Provisions of directive principles contemplate a welfare state. Explain.

राज्य के नीति निर्देशक तत्व एक लोक कल्याणकारी राज्य की कल्पना करते हैं। समझाइए।

7. Discuss the origins of common law.

सामान्य कानून की उत्पत्ति का वर्णन कीजिए।

8. What do you understand by the principles of natural justice?

नैसर्गिक न्याय के सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं?

#### SECTION - C/ खंड ग

# (Objective – type questions) / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) objective —type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

(10\*1=10) नोट:
भाग 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्र□न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है | इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य है |

# Indicate whether the following are true or false; इंगित करें कि निम्नलिखित सही है या गलत ।

1. High Court has power to appoint Excutive Magistrate.

True /False

उच्च न्यायालय को कार्यपालक मजिस्ट्रेट की नियुक्ति करने का अधिकार है – सत्य/असत्य

 Social concept and an instrument of social policy is ownership.
 True /False

सामाजिक संकल्पना और सामाजिक नीति स्वामित्व का एक शास्त्र है। सत्य/असत्य

- 3. Article 44 of the constitution provides fundamental duty of every citizen in respect of dignity of women. True /False संविधान का अनुच्छेद 44 महिलाओं की गरिमा से सम्बन्धित सभी नागरिकों के मूल कर्तव्य को उपबन्धित करता है। सत्य/असत्य
- 4. National Commission for women came into for 1968.

True /False

राष्ट्रीय महिला आयोग अस्तित्व में 1968 में आया। सत्य / असत्य

The time limit for setting aside the arbitral award is 90 days.
 True /False

माध्यस्थम पंचाट को अपास्त करने हेतु समय सीमा 90 दिन है।

6. Officer – in –Charge of police station shall inform about the case of arrested persons without warrant to the Magistrate.

True /False

सत्य / असत्य

पुलिस स्टेशन के भार साधक अधिकारी द्वारा बिना वारण्ट गिरफ्तार किये गये मामलों की सूचना मजिस्ट्रेट को दी जायेगी।

सत्य / असत्य

7. Mathematical processes are patentable under the patent Act,1970. True /False

गणितीय प्रक्रियाएं पेटेंट अधिनियम 1970 के अनुसार पेटेंट योग्य है —

सत्य / असत्य

8. The General Assembly of the U.N. cannot be said to be a "World Parliament".

True /False

संयुक्त राष्ट्र की साधारण सभा को संसार की संसद नहीं कहा जा सकता है। सत्य/असत्य

Colourable Legislation means what you can do directly you can also do indirectly.
 True /False

छद्म विधायन का आशय है जो आप प्रत्यक्षतः कर सकते हैं आप उसे अप्रत्यक्षतः भी कर सकते हैं । सत्य/असत्य

10. Dharma is not the foundation of Indian legal system.

True /False

धर्म भारतीय कानून व्यवस्था की नींव नहीं है। सत्य/असत्य